
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 26 a 30  de Outubro de 2009 - Edição nº 50 - ano 01 - Lei Nº 211/08
     Diretor: Rafael Silva Jornalista Responsável: Fabio Beraldo  MTb: 3933/15/86v PR 

Publicado em 03 de Novembro de 2009

 04                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 50 -  Apucarana - PR   - 26 a 30 de Outubro de 2009                                                                                                                 

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                              
DECRETO Nº 349/09 

 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 162.750,00 (cento e 
sessenta e dois mil, setecentos e 
cinquenta reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 162.750,00 (cento e 
sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais), para reforço de dotações do 
Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 
de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei 
Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000–Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01510 – Taxas - Exercício Poder de Polícia 
(0055) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$       5.000,00 

Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0057) 3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas............. R$     20.000,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0074-2.070.000–Manut. das Atividades do Ensino Fundam. - FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01002 – FUNDEB 40% 
(0092) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$      32.000,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000–Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0138) 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições............................... R$       3.000,00 

(0283) 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.... R$     80.000,00 
 

02.009 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.242.0031-2.031.000–Ações de Atend. as Pessoas com Necessidades Especiais 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0190) 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................ R$       5.650,00 

 

08.244.0031-2.030.000–Manut. das Ativ. Admin. da Secr. de Assistência Social 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0187) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. R$       6.000,00 

 

02.019 – SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0047-2.046.000 – Promoção de Jogos e Eventos 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0245) 3.3.90.31 – Prem. Cult. Artist. Cient. Desport. e Outras...... R$      11.100,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$  162.750,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000–Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01510 – Taxas - Exercício Poder de Polícia 
(0053) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...... R$       5.000,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0074-2.070.000–Manut. das Atividades do Ensino Fundam. - FUNDEB 
Fonte de Recursos: 01001 – FUNDEB 60% 
(0087) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................. R$      32.000,00 

 

02.007 – SECRETARIA DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000–Manutenção das Atividades Adm. Sec. Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0140) 4.6.90.71 – Principal de Dívida por Contrato...................... R$    103.000,00 

 

02.009 – SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0080-2.075.000–RESOLVI - Rede Solidária da Vida 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0202) 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita...................... R$      11.650,00 

 

02.019 – SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0046-2.045.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0243) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente............... R$      11.100,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$  162.750,00 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Município de Apucarana, aos 19 dias do mês de outubro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 352/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 410.000,00 (quatrocentos 
e dez mil reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 410.000,00 (quatrocentos e 
dez mil reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade 
com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 
218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.018 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0009-2.005.000 – Serviços de Varrição, Coleta, Transporte de Resíduos  
e Limpeza Pública 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0227) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$    360.000,00 

 

02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
04.122.0003-2.004.000 – Manutenção das Atividades Infra Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0040) 3.3.90.30 – Material de Consumo........................................ R$     50.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$  410.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.015 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCNETE 
08.243.0069-2.068.000 – Atenção a Criança e ao Adolescente 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0270) 3.3.50.43 – Subvenções Sociais........................................... R$    300.000,00 

(0271) 3.3.90.30 - Material de Consumo......................................... R$      10.000,00 

(0272) 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$      56.000,00 

(0273) 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente............... R$      44.000,00 
 

TOTAL............................................................................................ R$  410.000,00 
 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 

Município de Apucarana, aos 21 dias do mês de outubro de 2009.  
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 261/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 
até  R$ 86.354,00 (oitenta e seis mil, trezentos e 
cinqüenta e quatro reais), como especifica e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 

   D E C R E T A:- 
 

Art. 1º -    Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 86.354,00 (oitenta e seis mil, trezentos e 
cinqüenta e quatro reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente (Lei Municipal nº 
218/08, de 18 de dezembro de 2008), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0001-2.001.000 – Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0005) 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção........................ R$              2.000,00 

04.122.0001-2.002.000 – Manutenção das Atividades Administrativas de Governo 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0013) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física................. R$           15.000,00 

 

02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
04.122.0003-2.004.000 – Manutenção das Atividades de Infra Estrutura Urbana 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0043) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.............. R$              8.554,00 

 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.334.0023-2.021.000 – Escola de Oportunidade 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0126) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.............. R$                 800,00 

04.122.0018-2.016.000 – Manut. das Atividades Adm. De Ind. Com. Agric. e Pecuária 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0112) 3.3.30.41 – Contribuições................................................................. R$           30.000,00 

 

02.018 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0009-2.005.000 – Serviços Varrição, Coleta, Transporte de Res. e Limp. Publica 
Fonte de Recursos: 01511 – Taxas – Prestação de Serviços 
(19026) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica............ R$           30.000,00 

 

TOTAL........................................................................................................ R$           86.354,00 
 

Art. 2º  -  Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será cancelada dotação de 
igual valor do Orçamento vigente, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0001-2.001.000 – Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0007) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.......................... R$              2.000,00 

04.122.0001-2.002.000 – Manutenção das Atividades Administrativas de Governo 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0014) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.............. R$           15.000,00 

 

 
 

02.002 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA URBANA 
15.451.0005-1.003.000 – Pavimentação e Recape Asfaltico 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0023) 4.4.90.51 – Obras e Instalações........................................................ R$              8.554,00 

 

02.006 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.334.0023-2.021.000 – Escola de Oportunidade 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0124) 3.3.90.30 – Material de Consumo.................................................... R$                 800,00 

20.606.0020-1.015.000 – Caminhos para o Progresso – Estradas Vicinais 
Fonte de Recursos: 01511 – Taxas – Prestação de Serviços 
(0098) 4.4.90.51 – Obras e Instalações........................................................ R$           30.000,00 

 

02.018 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.0009-2.005.000 – Serviços Varrição, Coleta, Transporte de Res. e Limp. Publica 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0227) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.............. R$           30.000,00 

 

TOTAL......................................................................................................... R$          86.354,00 
 

 

Art. 3º   -   Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                          Município de Apucarana, aos 11 dias do mês de agosto de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO Nº 351/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para reforço de dotações do Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 
40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 
18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.012 – FUNDAÇÃO CULTURAL E DE ESPORTES 
13.392.0045-2.044.000 – Manutenção das Atividades Culturais 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0253) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$       4.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$     4.000,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.019 – SECRETARIA DE ESPORTES 
27.812.0046-2.045.000 – Manutenção das Atividades Desportivas 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0243) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.............. R$       4.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$     4.000,00 
 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Município de Apucarana, aos 21 dias do mês de outubro de 2009.  

 
João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 353/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 71.700,00 (setenta e um 
mil e setecentos reais), como especifica e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 71.700,00 (setenta e um mil 
e setecentos reais), para reforço de dotações do Orçamento vigente, em 
conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 de 17/03/1964 e artigo 
4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária), como 
especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
02.062.0002-2.003.000 – Sentenças Judiciais 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0016) 3.1.90.91 – Sentenças Judiciais............................................ R$      20.000,00 

 

02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.126.0012-2.009.000 – Manut. de Ativ. Aquis. Hardware, Impl. Infra-Estr. 
em Rede EL 
Fonte de Recursos: 01510 – Taxas - Exercício Poder Polícia 
(19147) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente............. R$        8.700,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 – Salário Educação 
(0070) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$      43.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$    71.700,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
02.062.0002-2.003.000 – Sentenças Judiciais 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0017) 4.6.90.91 – Sentenças Judiciais............................................ R$      20.000,00 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 – Salário Educação 
(0068) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física...... R$      43.000,00 

 

02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010-2.006.000 – Proc. Org. Manut. Ativ. Administrativa 
Fonte de Recursos: 01510 – Taxas - Exercício Poder Polícia 
(0051) 3.3.90.30 – Material de Consumo....................................... R$       3.150,00 

(0053) 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física..... R$       5.550,00 
 

TOTAL............................................................................................ R$   71.700,00 
 
 
 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Apucarana, aos 22 dias do mês de outubro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
                       Secretário de Administração 

 
 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 
 

OBJETO: Contratação da empresa J.R. Berthon Empreendimentos Imobiliários Ltda,  

CPNJ 02.780.461/0001-50, para locação de imóvel, localizado na Rua Osvaldo Cruz, 1519, Vila 

Vitória, para utilização da Secretaria da Mulher e Assuntos da Família e do IAMA, deste 

Município. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 634/09, ante as 

justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8666/93 e Parecer Jurídico 

nº 260/2009, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, considerando que a prestação 

do serviço é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e o menor 

desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade 

pública. 

  Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 30 de Outubro de 2009. 

 

João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

      

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111//09 TIPO: Menor Preço  Global 
OBJETO:  Prestação de serviços de fornecimento de lanche para os alunos do programa menor aprendiz 
do curso Aprendizagem em Serviços de Supermercado, deste município 
Valor Máximo Estimado R$ 11.614.00 (onze mil seiscento e quatorze reais). 
Data de Realização: 13/11/09 às 14:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  atos oficiais 
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 30 de Outubro de 2009. 
 

Prefeito Municipal  
 

 

COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Contratação do Mecânico Jeferson Valeriano dos santos para manutenção das 

máquinas de costura do Centro de Oficinas Mulher Cidadã e ônibus itinerante  conforme a 

solicitação constante do Oficio nº 310/09 – SEMAF. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº633/09, ante as 

justificativas, que se embasaram no Parecer 247/09 da Assessoria Jurídica do Município de 

Apucarana, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, considerando que a prestação do 

serviço é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e o menor 

desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade 

pública. 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 30 de Outubro de 2009. 

 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 
      AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/009        TIPO: Menor Preço 
 
OBJETO:            

           


 Máximo: R$ 63.240,00 (sessenta e três mil e duzentos e quarenta reais). 
 
Data de Realização: 11/11/2009 às 09: 00 horas 
 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 
 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone:(43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 29/10/2009. 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

 



 02                                         Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 50 -  Apucarana - PR   - 26 a 30 de Outubro de 2009                                                                                                                       03                                 Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 50 -  Apucarana - PR   - 26 a 30 de Outubro de 2009                                                                                                                                      
DECRETO Nº 350/09 
 
Súmula:- Estipula Verba de Representação – VR, para 

ocupantes de cargos comissionados, junto a 
Secretaria de Administração do Município, 
conforme especifica. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; E 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A LEI MUNICIPAL 
Nº 001/2009, DE 19/01/2009; 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 

Art. 1º - Fica estipulado a partir de 01/10/2009, a Verba de Representação de ocupantes de cargos 
de Provimento em Comissão junto a Secretaria Municipal de Administração, dos seguintes 
Servidores:- 

NOME CARGO REFERÊNCIAS 
IVAN NICOLI Assessor Executivo III CC-05 + VR 50% 
ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS BURIN Assessor Executivo III CC-05 + VR 20% 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Município de Apucarana, em 21 de outubro de 2009. 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICPAL 
 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 DECRETO Nº 354/09 
 

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de até  R$ 281.540,00 (duzentos e 
oitenta e um mil, quinhentos e quarenta 
reais), como especifica e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, JOÃO 
CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI; 
 

CONSIDERANDO OS ARTIGOS 40, 41 I, 42 E 
43 § 1º III E 46 DA LEI 4.320/64 DE 17/03/1964 E 
ARTIGO 4º II DA LEI Nº. 218/08, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008; 
 

D E C R E T A:- 
 

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar no valor de até R$ 281.540,00 (duzentos e 
oitenta e um mil, quinhentos e quarenta reais), para reforço de dotações do 
Orçamento vigente, em conformidade com o artigo 40, 41 I e 42, da Lei 4.320/64 
de 17/03/1964 e artigo 4º, II da Lei nº. 218/08, de 18 de dezembro de 2008 (Lei 
Orçamentária), como especifica: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0002-2.002.000 – Manutenção das Atividades Administ. de Governo 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0013) 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.... R$        5.540,00 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 – Salário Educação 
(0070) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$      43.000,00 

12.365.0015-2.013.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Fonte de Recursos: 01103 – 5% Sobre Transf. Constitucionais - FUNDEB 
(0071) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil. R$    233.000,00 

 

TOTAL............................................................................................. R$  281.540,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será 
cancelada dotação de igual valor do Orçamento vigente, conforme determina o 
artigo 43 § 1º, III da Lei 4.320/64 de 17/03/1964, a saber: 

 

02 – Poder Executivo 
02.001 – SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0002-2.002.000 – Manutenção das Atividades Administ. de Governo 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0014) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica... R$        5.540,00 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

02.005 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
12.361.0014-2.011.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
Fonte de Recursos: 01107 – Salário Educação 
(0068) 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física..... R$      43.000,00 

12.365.0015-2.013.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
Fonte de Recursos: 01103 – 5% Sobre Transf. Constitucionais - FUNDEB 
(0073) 3.1.90.13 – Obrigações Patronais - INSS............................ R$      50.000,00 

 

02.007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
04.123.0024-2.022.000 – Manutenção das Atividades Adm Secretaria Fazenda 
Fonte de Recursos: 01000 – Recursos Ordinários Livres 
(0140) 4.6.90.71 - Principal da Dívida por Contrato....................... R$    183.000,00 

 

TOTAL............................................................................................ R$  281.540,00 
 
 
 
 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Apucarana, aos 23 dias do mês de outubro de 2009.  
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
    Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

                       Secretário de Administração 

DECRETO Nº 355/09 
 
 
Súmula:- Decreta Ponto Facultativo para as repartições 

públicas municipais, no dia 28 de outubro de 2009 
“Dia do Funcionário Público Municipal” e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO INCISO VII DO ARTIGO 55 DA 
LEI ORGÂNICA; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 
 

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo para as repartições públicas Municipais, no dia 28 de 
outubro de 2009, data em que se comemora o “Dia do Funcionário Público”, 

oportunidade em que os Servidores estarão desenvolvendo a Campanha do Servidor 
Solidário, junto a Entidades Sociais do nosso Município. 

 
Parágrafo Único - Não se enquadram no disposto neste artigo, os serviços considerados essenciais e 

de emergências, que funcionarão normalmente. 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 
 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DECRETO Nº 356/09 
 
 

SÚMULA:- Convoca a Etapa Preparatória Municipal 
da 4ª Conferência Nacional das Cidades e 
dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO; 
 
CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL N.º 5280, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2.009, O DECRETO FEDERAL 
Nº 5790 DE 25 DE MAIO DE 2.006 E A RESOLUÇÃO 
NORMATIVA Nº 10 DE 30 DE JUNHO DE 2.009, DO 
CONSELHO NACIONAL DAS CIDADES 
(CONCIDADES), 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º -  Fica convocada a Etapa Preparatória Municipal da 4ª Conferência Nacional das Cidades, a 

ser realizada na data de 25 de novembro de 2009, na sede da FAP – FACULDADE 
APUCARANA, sob a Coordenação de Milton Pereira. 

 
Art. 2º - A Etapa Preparatória Municipal da 4ª Conferência Nacional das Cidades terá como Lema: 

“Cidades para todos e todas com Gestão Democrática, Participativa e Controle Social” e 
como Tema: “Avanços, Dificuldades e Desafios na Implementação da Política de 
Desenvolvimento Urbano”. 

 
Art. 3º -  A Etapa Preparatória Municipal da 4ª Conferência Nacional das Cidades será presidida 

pelo Prefeito Municipal João Carlos de Oliveira e no seu impedimento, pelo Supervisor 
de Pesquisa do IDEPPLAN (Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa e Planejamento de 
Apucarana), Sr. Milton Pereira. 

 
Art. 4º - O Coordenador da Conferência expedirá resolução, definindo e aprovando o Regimento da 

Etapa Municipal elaborado pela Comissão Preparatória Municipal. 
 
Parágrafo Único -  O Regimento disporá sobre a organização e funcionamento da Etapa Preparatória 

Municipal da 4ª Conferência Nacional das Cidades, inclusive sobre o processo democrático 
de escolha dos seus delegados, devendo conter data, local e pauta. 

 
Art. 5º -  As despesas com a realização da Etapa Preparatória Municipal da 4ª Conferência Nacional 

das Cidades correrão por conta de recursos orçamentários do próprio Município. 
 
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Apucarana, 26 de outubro de 2009 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETO Nº 360/09 
 
 
Súmula:- Nomeia a partir de 01/10/2009, no cargo de Chefe 

da Divisão de Transportes, junto a Autarquia 
Municipal de Saúde do Município, a Sra. 
MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA, e dá 
outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ITEM X, DO ART. 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, E DE CONFORMIDADE 
COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 002/2009; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 
 

Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de outubro de 2010, junto a Autarquia Municipal de Saúde do 
Município, no cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
TRANSPORTES – Símbolo CC-03 - com Verba de Representação estipulada em 50% 
(cinqüenta por cento), a Sra. MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
 

DECRETO Nº 357/09 
 
 
Súmula:-  Exonera a pedido a Sra. Julia Fernandes Farinha, 

do cargo de Diretora do Departamento 
Administrativo, junto a Autarquia Municipal de 
Saúde do Município, e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 55 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1º - Exonera a pedido, a partir de 17 de setembro de 2009, do cargo de DIRETORA DO 

DEPATAMENTO ADMINISTRATIVO – Símbolo CC-01, junto à Autarquia Municipal 
de Saúde do Município, a Sra. JULIA FERNANDES FARINHA, 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 DECRETO Nº 361/09 

 
 
Súmula:-  Altera para vigorar a partir de 01/10/2009, o valor da 

Verba de Representação dos cargos de Provimento 
em Comissão que especifica, junto à Autarquia 
Municipal de Saúde do Município, e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ÍTEM X, DO ART. 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E DE CONFORMIDADE 
COM A LEI Nº 002/2009; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 

Art. 1º - Fica alterada a partir de 01 de outubro de 2009, a Verba de Representação dos ocupantes 
dos cargos de Provimento em Comissão junto a Autarquia Municipal de Saúde do 
Município, a saber: 

  

NOME CARGO REFERÊNCIA 
Maria Aparecida Moreira 
das Neves 

Diretora do Depto. de Administração CC-02 + VR 44% 

Neusa de Oliveira Soethe Assessor Executivo III CC-05 + VR 45% 

Maria Faquiano Assessor Executivo III CC-05 + VR 45% 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 

 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 

                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DECRETO Nº 358/09 
 
 
Súmula:-  Exonera a pedido o Sr. Humberto Cardoso 

Oliveira, do cargo de Chefe da Divisão de 
Vigilância Sanitária, junto a Autarquia Municipal de 
Saúde do Município, e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 55 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO: 
 
 

D  E  C  R  E  T  A:- 
 
Art. 1º - Exonera a pedido, a partir de 09 de outubro de 2009, do cargo de CHEFE DA DIVISÃO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – Símbolo CC-03, junto à Autarquia Municipal de 
Saúde do Município, o Sr. HUMBERTO CARDOSO OLIVEIRA. 

 
Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 

 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 


DECRETO Nº 359/09 
 
 
Súmula:- Nomeia a partir de 01/10/2009, no cargo de Diretora 

do Departamento de Auditoria, junto a Autarquia 
Municipal de Saúde do Município, a Sra. MERCIA 
APARECIDA DE PAULA, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ITEM X, DO ART. 55 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, E DE CONFORMIDADE 
COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 002/009; 
 
 

D  E  C  R  E  T  A 
 
 

Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de outubro de 2010, junto a Autarquia Municipal de Saúde do 
Município, no cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA – Símbolo CC-02 - com Verba de Representação 
estipulada em 44% (quarenta e quatro por cento), a Sra. MÉRCIA APARECIDA DE 
PAULA. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Município de Apucarana, em 27 de outubro de 2009. 
 
 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

    GIULIANNO RIZO CORDEIRO DOS SANTOS 
                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 

                               FACED                                                                     




 

 
 
 



         





           

           
          
         
          







          
 
            






  
  


   


   


   







  

   
   
   






   




 



  
  


   

   

   







  

   
   
   






   



      

 
          






 
 
 




     

             
          
 
          










 

              



           

              

            




           

             
















                AVISOS DE LICITAÇÕES                                                                    

      
PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 

IDEPPLAN 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003//09 TIPO: Menor Preço Global 
OBJETO:  locação de veículo para servir de viatura para guarda municipal.. 
Valor Máximo Estimado R$ 15.600,00 (quinze mil e siscentos reais). 
Data de Realização: 13/11/09 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  atos oficiais 
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 29 de Outubro de 2009. 
 

Diretora Presidente 
 

      

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

      
PREGÃO PRESENCIAL Nº 112//09 TIPO: Menor Preço unitário 
OBJETO:  Aquisição de óleo 2 tempos destinados para roçadeiras costais da Equipe do Apoio Regional.. 
Valor Máximo Estimado R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais). 
Data de Realização: 16/11/09 às 9:00 horas. 
O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  atos oficiais 
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 30 de Outubro de 2009. 
 

Prefeito Municipal  
 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/09                TIPO: Menor Preço  
           
OBJETO: Aquisição de servidor com características para “Controlador de Domínio” 
destinado ao departamento de informática, deste Município. 
Valor Máximo Estimado de R$ 19.690,25 (Dezenove mil e seiscentos e noventa reais e 
vinte e cinco centavos). 

Data de Realização: 16/11/2009 às 14:00 horas. 

O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 30 de Outubro de 2009. 
                                                   PREGOEIRO 
  

 
COMUNICADO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Contratação do Sra Vilma Bremer da Silva, CPF 038.492.909-59,  para 
fornecimento de produtos hortifrutigranjeiros , deste Município. 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 628/09, ante as 

justificativas, que se embasaram no art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8666/93 e Parecer Jurídico 

nº 254/2009, o Prefeito resolve dispensar a exigência de licitação, considerando que a prestação 

do serviço é necessário para auferir o interesse público com a melhor qualidade e o menor 

desembolso possível, destarte, isentando o Município de qualquer lesão ao erário e à moralidade 

pública. 

  Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 27 de outubro de 2009. 

 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 




 







    
         
         
      
          











 

   

  

        
        
        
        

        
         


 


















